由上表可知，截至 2020 年末，公司存在 18 个项目收款进度晚于结算进度

15%以上，主要系房地产行业政策调控等影响，项目开发周期变长，客户资金回

笼速度下降，进而传导至下游设计公司。且 2020 年新冠疫情的爆发，使得公司

上游客户进一步缩紧了资金拨付规模、减缓了资金审批速度，导致公司应收账款

周转速度下降。

同时，公司存在 2 个项目完工进度超过结算进度 15%，主要系已提交设计成

果尚未收到设计成果确认函导致，对应收入含税金额 118.46 万元。

8、合同变更情况

（1）报告期内公司对合同变更、合同中止或终止的会计处理方法及项目情

况

①合同变更

根据新收入准则，合同变更是指经合同各方批准对原合同范围或价格作出的

变更。如合同变更增加了可明确区分的商品及合同价款，且新增合同价款反映了

新增商品单独售价的，应当将该合同变更部分作为一份单独的合同进行会计处

理。如合同变更不属于上述情形，且在合同变更日已提供的服务与未提供的服务

之间可明确区分的，应当视为原合同终止，同时，将原合同未履约部分与合同变

更部分合并为新合同进行会计处理。在均不符合上述两种情形时，合同变更部分

应当作为原合同的组成部分，在合同变更日重新计算履约进度，并调整当期收入。

公司符合企业会计准则定义的合同变更涉及的情形包括：

A、增加设计区块：该种情形下双方就增加的设计区块的具体履约义务、履

约价格作出了明确约定，公司作为一份单独的合同进行会计处理；

B、对已提供设计劳务超出原合同预计工作的增量部分进行补偿及对原设计

区块的面积进行变更；该种情况下，公司根据新的合同范围重新计量履约进度，

并考虑对收入的调整，具体情况见下表；

C、在设计范围不变的情况对设计合同金额进行变更：该种情形下，交易双

方在原合同中约定的履约义务未发生变更，仅系对履约价格的调整，公司根据新

的履约价格对应确认的收入进行调整，具体情况见下表。

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-473

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

正润(莆田)置业发展有

限公司

莆田“正荣•国领”

景观设计合同（方案

~施工图）

245.94  209.78  202.66  7.12  209.78  100.00% 16.68 情形一

正茂（平潭）置业发展

有限公司

福州平潭2017G007

地块景观设计合同

（方案~扩初）

150.00  102.38  94.87  7.51  102.38  100.00% -17.70 情形一

正升（平潭）置业发展

有限公司

福州平潭正荣.悦玺

景观设计合同（方案

~扩初）

131.52  110.24  66.15  7.35  73.50  66.67% - 情形一

广州珠江外资建筑设计

院有限公司

南平村人居环境整

治工程（一期）景观

设计合同

71.32  49.19  57.05  -7.86  49.19  100.00% - 情形一

正茂（平潭）置业发展

有限公司

福州平潭2017G007

地块景观设计合同

（方案）

15.00  15.00  13.50  1.50  15.00  100.00% - 情形一

广州珠江南平投资发展

有限公司

南平人居整治工程

（一期、二期）景观

设计驻场服务合同

书

据实结算  15.00  15.00  -  15.00  100.00% - 情形二

中天城投集团乌当房地

产开发有限公司

中天吾乡项目地块

内景观设计及顾问

服务合同书

5,254.88  289.82  300.33  -10.51  289.82  100.00% 239.82 情形二

西安成益市政配套服务

有限公司

曲江•国际中学景观

设计合同
615.53  615.53  615.53  -  615.53  100.00% - 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-474

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

天阶云台（修武）投资

有限公司

云台山恒大养生谷

项目首期园林方案、

施工图设计合同

572.43  173.40  173.40  -  173.40  100.00% - 情形二

安徽当代九开置业有限

公司

水墨安徽一期（第一

阶段）园林设计专项

合同

409.00  175.61  175.61  -  175.61  100.00% -18.53 情形二

临泉洪浩置业有限公司

欧帆当代城小区项

目园林设计专项合

同

400.00  155.07  155.06  -  155.06  100.00% 7.62 情形二

北京慧诚房地产开发有

限公司

北京密云君山别墅

项目（一期）景观设

计合同

381.00  54.01  25.51  -  25.51  47.24% -31.76 情形二

上海钰景园林股份有限

公司

沈阳浑南聚宾街东

地块项目园林景观

工程设计咨询合同

377.00  50.65  50.65  -  50.65  99.99% 4.73 情形二

深圳市前海开发投资控

股有限公司

2019年前海功能环

境双提升工程景观

设计合同

376.80  159.93  159.93  -  159.93  100.00% -28.82 情形二

漳州祥荣房地产开发有

限公司
漳州江东院子项目 369.78  155.37  155.37  -  155.37  100.00% -9.41 情形二

郑州瑞信房地产开发有

限公司

大正鲲园项目景观

设计合同
323.00  261.92  261.92  -  261.92  100.00% 57.56 情形二

佛山时代睿达房地产开

发有限公司

时代睿达花园项目

园林景观设计合同
321.16  322.68  194.22  -  194.22  60.19% -1.44 情形二

四川恒鹏健康产业有限 昆明嘉丽泽恒大养 313.11  235.56  235.56  -  235.56  100.00% - 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-475

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

公司 生谷项目首期红线

外销售展示区及道

路绿化园林方案及

施工图设计合同

漳州祥荣房地产开发有

限公司
漳州闽南院子项目 311.87  208.73  208.73  -  208.73  100.00% -2.63 情形二

广州康大工业科技产业

有限公司

知识城康大商住区

项目一期
300.00  285.00  245.93  -  245.93  86.29% - 情形二

广州合汇旅游开发有限

公司

合汇派潭酒店项目

园林景观方案、施工

图及顾问服务设计

300.00  165.00  165.00  -  165.00  100.00% 41.50 情形二

佛山鼎域房地产有限公

司

佛山壹鸣花园景观

设计合同
299.04  269.13  149.52  -  149.52  55.56% - 情形二

福建泰信置业有限公司
香山湾B4、B8地块项

目
278.59  154.64  154.64  -  154.64  100.00% 96.49 情形二

中船置业有限公司
上海船厂（浦东）区

域2E3-2地块项目
266.60  238.98  44.83  -  44.83  18.76% -0.96 情形二

成都中南世纪房地产开

发有限公司

中南成都市金牛区

天回镇街办木龙湾

社区地块项目景观

设计合同

260.00  247.00  247.00  -  247.00  100.00% 65.00 情形二

天津和创房地产开发有

限公司

天津公司碧水湖苑

项目景观设计合同
253.69  193.75  193.75  -  193.75  100.00% -21.89 情形二

永泰开成房地产开发有

限公司
福州永泰梧桐项目 243.24  243.24  243.24  -  243.24  100.00% -9.02 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-476

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

开封祥符房地产开发有

限公司

东京太阳城（私房院

2号地块）项目
240.00  171.45  171.45  -  171.45  100.00% 56.84 情形二

上海天华建筑设计有限

公司

上海金桥S11地块住

宅项目
235.00  176.25  -  -  -  - -23.50 情形二

东莞市裕景房地产开发

有限公司

时代南湾花园（东

莞）项目园林景观设

计合同

233.90  222.20  81.86  -  81.86  36.84% - 情形二

烟台融安房地产开发有

限公司

烟台苹果嘉园3a、3b

地块项目景观工程

设计

214.00  192.60  192.60  -  192.60  100.00% - 情形二

苏州聿盛房地产开发有

限公司

苏州高铁新城苏地

2016-WG-62号15#、

16#、17#、21#地块

项目

191.75  84.59  84.59  -  84.59  100.00% 26.17 情形二

长沙正荣正泰置业发展

有限公司

梅溪正荣府景观设

计合同（方案~施工

图）

180.16  157.71  57.78  -  57.78  36.64% -6.29 情形二

北京远创兴茂置业有限

公司

北京远洋瀛海项目

建设工程设计
179.78  137.14  137.13  -  137.13  100.00% - 情形二

广东东和实业投资有限

公司

盛迪嘉光明印象园

林景观工程设计合

同

175.50  174.83  174.83  -  174.83  100.00% 52.6 情形二

鹤山市河成房地产开发

有限公司

翠峰花园项目园林

景观设计合同
171.46  171.45  171.46  -  171.46  100.00% -0.74 情形二

昆山交能房地产有限公 苏南万科昆山印象 170.70  145.10  145.10  -  145.10  100.00% 45.09 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-477

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

司 花园住宅区七、八期

景观设计合同

苏州聿盛房地产开发有

限公司

苏州高铁新城项目

一期A区住宅及展示

中心景观设计合同

170.16  125.84  57.78  -  57.78  45.92% -27.30 情形二

广东创智谷投资发展有

限公司

佛山智汇广场园林

景观工程设计合同
165.00  164.01  109.58  -  109.58  66.81% -0.52 情形二

珠海顺晟投资有限公司

时代倾城城市花园

项目园林景观设计

合同

163.04  163.04  8.15  -  8.15  5.00% - 情形二

威海市旭东房地产开发

有限公司
威海盛世观海台 154.00  -  -  -  -  - - 情形二

厦门莹泰置业有限公司

厦门首开龙湖翔安

2016XP08地块A1地

块、A2地块、A3地

块大区景观设计合

同

151.99  91.19  91.19  -  91.19  100.00% - 情形二

建发房地产集团合肥有

限公司

合肥市包河区

S1510、S1511地块项

目景观设计合同

148.00  137.26  69.89  -  69.89  50.92% 18.18 情形二

广州隽业房地产开发有

限公司

南沙滨海花园十一

期景观设计合同
145.00  130.50  130.50  -  130.50  100.00% -7.25 情形二

福州市房地产开发总公

司

泰禾•福州院子D地

块景观设计及顾问

服务合同【方案、扩

140.00  117.43  96.43  -  96.43  82.12% 40.18 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-478

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

初图、施工图设计】

佛山市时代华泰房地产

开发有限公司

时代水岸（泌冲）项

目园林景观设计合

同

138.14  131.24  -  -  -  - -6.91 情形二

福建心家泊房地产开发

有限公司

北纬25度项目景观

设计合同
135.00  37.80  37.80  -  37.80  100.00% -85.32 情形二

河南荣佑房地产开发有

限公司

荣盛华筑项目园林

设计合同
123.67  111.31  37.10  -  37.10  33.33% - 情形二

清远市喜龙房地产开发

有限公司

时代花城（清远）二

期项目园林景观设

计合同

122.54  119.74  9.45  -  9.45  7.89% 9.45 情形二

郑州兴和置业有限公司
富田兴和城5号院景

观设计合同书
115.16  -  -  -  -  - - 情形二

惠州市嘉霖智远房地产

开发有限公司

惠州嘉霖悦禧园项

目
111.41  100.27  43.95  -  43.95  43.83% - 情形二

广州佳裕投资有限公司
时代汉溪项目园林

景观设计合同
107.48  73.08  8.60  -  8.60  11.77% - 情形二

融信新领域（厦门）房

地产开发有限公司

厦门同安“融信铂

湾”项目景观设计

合同

105.12  94.61  42.05  -  42.05  44.44% - 情形二

广州昊源闲庭生态创意

产业有限公司

天人山水首期大坝

改造及精致花谷景

观设计及顾问服务

合同书

103.24  72.27  38.46  -  38.46  53.21% - 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-479

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

株洲华晨房地产开发有

限责任公司

华晨神农湾项目景

观设计
102.00  91.80  45.90  -  45.90  50.00% 25.50 情形二

郑州兴和置业有限公司
富田兴和城6号院景

观设计合同书
94.90  -  -  -  -  - - 情形二

佛山市时代天宇房地产

开发有限公司

时代里水花生苑项

目园林景观设计合

同

87.99  86.08  6.89  -  6.89  8.01% -1.05 情形二

青岛海筑房地产开发有

限公司

海尔•【世纪公馆大区

方案】景观设计合同
87.24  78.51  -  -  -  - - 情形二

昆山鑫苑置业有限公司
昆山鑫都汇项目景

观工程设计合同
86.25  77.63  -  -  -  - -64.16 情形二

深圳市天就房地产开发

有限公司

建发玺园(深地

A901-0024地块）
80.00  72.00  72.00  -  72.00  100.00% - 情形二

泉州华大泰禾广场投资

有限公司

泉州华大泰禾广场

A1地块项目方案、扩

初图、施工图景观设

计合同

70.00  63.00  63.00  -  63.00  100.00% 17.50 情形二

大厂华夏幸福基业房地

产开发有限公司

田各庄B2B3项目景

观设计合同
59.88  20.96  20.96  -  20.96  99.99% - 情形二

河南永威置业有限公司

永威城微家项目景

观设计合同（概念—

施工配合）

58.65  55.71  55.71  -  55.71  100.00% 26.39 情形二

滑县宝汇置业有限公司
宝汇林苑府项目景

观设计合同书
50.00  27.50  27.50  -  27.50  100.00% 10.00 情形二

广东明珠健康养生有限 广东明珠健康养生 50.00  47.50  47.50  -  47.50  100.00% 0.10 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-480

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

占比

（注2）

截至2020

年末应收

余额（万

元）（注3）

说明

公司 城一期A区广东明珠

山城景观设计

佛山市国华置业有限公

司

佛山国华新都第二

期景观施工图设计

园林工程设计合同

42.39  38.15  -  -  -  - - 情形二

珠海市盛嘉置业有限公

司

珠海时代倾城水岸

雅苑项目园林景观

设计合同

39.81  37.82  -  -  -  - -1.99 情形二

珠海斗门益发置业有限

公司

建发-玺院展示区项

目景观设计合同
30.00  27.00  27.00  -  27.00  100.00% - 情形二

珠海市斗门汇业房产开

发有限公司

建发-玺园展示区项

目景观设计合同
30.00  27.00  27.00  -  27.00  100.00% - 情形二

大厂华夏幸福基业房地

产开发有限公司

大厂辛杜项目景观

设计合同
27.10  13.55  -  -  -  - -10.84 情形二

广东长裕发展有限公司

广州二沙岛宏城花

园别墅私家庭院项

目景观设计及顾问

服务合同书

12.00  9.60  6.00  -  6.00  62.50% - 情形二

厦门市臻园房地产有限

公司

海沧H2017P02地块

环境景观设计合同
162.29  122.17  122.17   122.17  100.00% -38.47 情形二

郑州天地康颂置业有限

公司

马寨项目一期景观

设计合同
233.83  185.60  185.60   185.60  100.00% 46.28 情形二

西昌领创房地产开发有

限公司

领地•悦邛海景观设

计合同
130.71  116.58  116.58   116.58  100.00% 31.11 情形二

苏州永鸿置业有限公司 苏地2017-WG-37号 130.00  92.70  92.70   92.70  100.00% 27.10 情形二

广州山水比德设计股份有限公司   招股说明书

1-1-481

客户名称 项目名称
合同金额

（万元）

累计确认

含税收入

金额

（万元）

合同变更前

报告期内确

认含税收入

金额（万元）

报告期内

调整收入

金额（万

元）（注1）

合同变更后

报告期内确

认含税收入

金额（万元）